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Önsöz

2004 yılında Kitap Yayınevi tarafından yayın dünyasına 
katılan Bir Osmanlı Kimliği başlığını taşıyan kitabımın sonuç 
dizeleri arasında şu sözcükler yer almıştı:

“Geç Ortaçağ Türk/İslam İmparatorluğuna ait olduklarını 
sanıp da “biz Osmanlıyız” diye haykıranlar bilmeliler ki bu 
İmparatorluk çok farklı kültür öğelerini de benimsemiştir. 
Öyle diyenler bu öğelerden hangisini sahipleniyor? Dev-
şirme devlet adamlarını mı, İmparatorluğun merkez kül-
türünü yansıtmaya çalışan tarihçiyi ya da şairi mi, Mora 
yarımadasında yaşamış Yunan kültürlü tâbiyi mi ya da 
Yemen’de doğmuş Arap’ı mı veyahut Anadolu yaylalarına 
serpilmiş Türkmen boylarını mı? Yoksa Âl-i Osman İmpara-
torluğunun görkemini mi? Türkiye Cumhuriyeti -başta Türk 
olmak üzere çeşitli köklerden gelse bile- bir değişimin so-
nucu olarak ortaya çıkmamış mıdır? Cumhuriyeti silip ata-
rak Osmanlıyız demek, tarihsel mantığa ters düşmek değil 
midir?”

Son zamanlarda ve günümüzde sıklıkla dile getirilen, ge-
rekli/gereksiz hatırlatmalarla devreye sokulan ve özellikle de 
politik ve medyatik ortamlarda kullanılan bir konu olmuştur 
kimlik. 1999 yılı Osmanlı kuruluşunun 700. yıldönümü sayı-
larak bu konu kutlamalarla yeniden değerlendirilmiş; kongre 
ve konferanslarla, medya kanallarıyla tanımlamalara çeşitli-
lik aranmış, kimi zaman da yağmalanmıştır. Bu arada ciddi 
çalışmaların ürünü olarak mantıklı açıklamalarla aydınlık 
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getirilmek istenmiştir Osmanlı tarihçiliğine. Elinizdeki bu ki-
tapçık, böylece dalgalandırılmış bir konu üstüne hazırlanmış, 
“yeniden bir giriş” mahiyetini aşmayan tanımlamaları içer-
mek niyetiyle derlenmiştir.

Önce Osmanlı dünyası ile ilgili coğrafi, siyasal ve kültürel 
konum üstünde durulmuş, genişleyen ve anılan yüzyıllarda 
Osmanlıların temel saydıkları İslamî, Rumî ve Farsî sıfatları-
yanında Türk’ün ne denli içselleştirilmiş ve kimlik değerlen-
dirmelerinde ne kadar öne çıkarılmış ya da geri plana itilmiş 
olduğu ortaya konmak istenmiştir. Ahmet Yaşar Ocak’ın Os-
manlı İmparatorluğu’ndaki İslam algısı ve Cemal Kafadar’ın 
Rumîlik üstüne ustaca hazırladıkları kitapların değerlendiril-
mesi başta olmak üzere konuya eğilmiş olan tarihçilerin dü-
şünceleri paylaşılmak istenmiştir. Ayrıca Avrupa’da yüzyıllar 
boyunca dile getirilen Türk imgeleri, olumlu/olumsuz imajla-
rıyla -kısa kısa da olsa- açıklanmaya çalışılmıştır.

Cesaretimin hoşgörüyle karşılanacağını umarak, ele aldı-
ğım böyle önemli ve nazik bir konuda bilimsellikle bağdaş-
mayan, piyasayı dolduran, İmparatorluk övgüsü adına basın 
ve iletişimde yer almış olan hamasi sözlerin tarihçilik ile bağ-
daşmadığını belirtmek isterim. Her şeyden önce tarihi iktidar 
sevdası için kullanma hevesleri taşıyanların karşısında, bilim-
sel olduğuna inandığım yaklaşımları dile getirmeye çalıştığı-
mı ifade etmek isterim. Özellikle akademik ciddiyetin en çok 
darbe yediği, Türkiye Cumhuriyeti’nin kazandırdığı çağdaş 
uygarlığa ulaşma çabaları konusunda 21. yüzyılın ilk çeyre-
ğinde yoğunlaşan öç alma hırsına kapılanlara karşı -yaşamla-
rını sürdüren ve ebediyete intikal etmiş- kimi tarihçi ve sosyal 
bilimcilerin emeklerini dile getirme amacı da taşımaktadır bu 
kitapçık.
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Kitabın içeriği son yıllarda elde ettiğim bilgiler, konu üstü-
ne yayınlanmış birkaç makale ve henüz kitaplaşmamış yazılar 
yansımasından oluşmaktadır. Tarihçiliğe ve onun nazik ko-
nularından biri sayılan kimlik sorununa ilişkin tamamlayıcı 
bilgileri içermektedir. Umarım son yılların en çok istismar edi-
len sorununa biraz daha açıklık getirmiş olurum. Biliyorum ki 
tarih -Mustafa Kemal Atatürk’ün deyişiyle- “namütenahi”dir; 
tarihçiler de onu yaşadıkları çağa kadar elde ettikleri bilgi ve 
deneyimle, uygun biçimde anlamlandırmayı sürdürecekler-
dir.

Salih Özbaran, Ekim 2022
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